
REPUBLIQUE DU CAMEROUN PAIX -TRAVAIL - PATRIE 

DECRET N ° fi D l 9 / 4 1 2 ou 1 d AOUT 2019

Portant promotion ou nomination dans !'Ordre du Mérite Sportif 
au titre de la Fête Nationale du 20 mai 2019. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

VU la Constitution ; 

vu la Loi n° 2019/007 du 25 Avril 2019 portant Régime des Ordres Nationaux ; 

D ECR ETE: 

ARTICLE 1er : Sont promues ou nommées dans l'Ordre du Mérite Sportif, à
compter du 20 mai 2019, les personnalités ci-après désignées : 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

ESIDENCE DE LA REPU L/QUErEEc�f/Af?.�TTG��:ll�� UB L f
SERVICE OU rlCHIER Ur.lSLATIF ET R fME AIRE 
LEGISLATIVE AIIO SlATUTORV AFFAIRS RD IIIOEX S VICE 

SECRETARIAT GENER COPIE -:ERTIFtEE FORME 
CERTIFIED E COPV 

GRADE DE CHEVALIER ------------ ----------------

M. KOKA MEVAH MARTIN RAOUL, Inspecteur de Police de 2ème grade
(YAOUNDE).

M. SEINI BERNARD, Inspecteur de Police de 2ème grade (YAOUNDE).

CABINET CIVIL 

GRADE DE CHEVALIER 

M. NYAT SAF ELIE GERARD, Commissaire de Police, Grand Reporter (YAOUNDE).

DIRECTION DE LA SECURITE PRESIDENTIELLE 

GRADE D'OFFICIER 

M. EHÀ�E V;LENTINE, Lieutenant, Chef de Section (YAOUNDE).

M. FIRINA GORSOU ABEL, ... ,_Çapitaine de corvette, Commandant du Centre
d'Instruction (YAOUNDE). 



M. NNANGA AKONO ARISTIDE, Lieutenant, Chef de Section (YAOUNDE).

GRADE DE CHEVALIER 

M. BIDJA BIDJA MARTIAL, Lieutenant, Chef de Section (YAOUNDE).

M. ENDOMBA THOMAS ARNEL MADISON, Sous-Lieutenant, Chef Secrétariat
Groupement Protection (YAOUNDE).

M. FIDELIS MORFAW ATEM, Chef d'Escadron,
(YAOUNDE).

Chef de Groupement 

M. NGAH NKOA ARMAND, Enseigne de Vaisseau 1ère classe, Porte Fanion
Conseiller Spécial (YAOUNDE).

ETAT-MAJOR PARTICULIER DU PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE 

GRADE D'OFFICIER 

M. EKO NLATE MARTIN RICHARD, Lieutenant Colonel, Chef de Bureau des
études (YAOUNDE).

GRADE DE CHEVALIER 

M. BEKOLO NDONGO STEVE GABRIEL, Lieutenant (YAOUNDE).

M. FOUMANE JOSUE CLERIC THOMSON, Lieutenant (YAOUNDE).

Mme MOAKA ADIKI NATHALIE DITE "ETO'O", Cadre Contractuelle 
d'Administration, Capitaine de !'Equipe de Football de la Présidence (YAOUNDE). 

M. SILO DOOH ANDRE GISLAIN, Commandant, Chef de Bureau Des opérations
des systèmes d'information et de communication (YAOUNDE).

MINISTERE DE LA DECENTRALISATION ET DU DEVELOPPEMENT LOCAL 

GRADE DE CHEVALIER 

M. DOUBLA SALI, Agent communal. Promoteur de championnat de vacances
(TCHEBOA).

M. OUSMANA SADOU, Instituteur de l'Enseignement Général, Encadreur de
Jeunes Sportifs Marathon - Football. Conseiller Municipal Maroua 1er (MAROUA).

MINISTERE DE LA JUSTICE 

GRADE D'OFFICIER 

M. OMAM FRANCOIS XAVIER VOGTS, Gardien principal des Prisons, Athlete
(DOUALA).



GRADE DE CHEVALIER 

M. MBOT MEYE LANDRY NARCISSE, Maître d'Education Physique et Sportive,
Chef de Bureau des Sports, de !'Animation et de l'Organisation des Cérémonies
Officielles à la Délégation Régionale de l'Administration Pénitentiaire (GAROUA).

M. OUSOUMANOU DJOULDE, Magistrat de 1er Grade (BERTOUA).

MINISTÈRE DE LA DEFENSE 

GRADE DE COMMANDEUR 

M. BESONG JOSEPH EGBE, Adjudant-chef, Chef Bureau Prévention 10 °GSP
(YAOUNDE).

M. NDO EMMANUEL, Capitaine, Chargé d'Etudes Assistant (YAOUNDE).

GRADE D'OFFICIER 

M. ABDOU JULES, Enseigne de Vaisseau 1ère classe, Chef de Section 13e CI
(YAOUNDE).

M. ATANGANA JEAN MARIE, Sous-lieutenant (DOUALA).

M. BEKO'O ABONDO RAYMOND JEAN CHARLES, Colonel, Commandant GP
(YAOUNDE).

M. DJELLA YOUNDJE PARFAIT, Colonel, Sous-chef OPS/EMAA (YAOUNDE).

M. ENGOZO'O SYLVAIN DESIRE, Lieutenant Colonel, Commandant en second
(YAOUNDE).

M. KANEDJA VONKEU CHRISTIAN, Commandant, Encadreur Sportif Volley-ball
(GAROUA).

Mme MBAPPE MBOME CATHERINE, Capitaine, Chef de Bureau (YAOUNDE). 

M. NCHANKOU MAMA, Adjudant-chef major, Chef de Bureau des Enquêtes
(MENDANKWE - BAMENDA). 

M. NDOUM RUBEN OLIVIER, Lieutenant Colonel, Chef d'Etat-major (YAOUNDE).

M. SALI MOUTAR, Adjudant-chef, Meilleur joueur de FAP Volley Hand du Sud,
défenseur au ballon militaire au 11 BIM (EBOLOWA).

M. SEMENGUE ACHILLE EMMANUEL, Capitaine (DOUALA).

M. SOULEYMANOU SANI, Adjudant (NGAOUNDAL).

M. TOUNKA INNOCENT, Adjudant-chef, Sportif de haut niveau (EBOLOWA).

PRESIDENCE OE LA iHPUBLIQU_,,_E --.. 
PRESIOENCV OF THF R 

SECRFTARIAT RAl 
SERVICE OU FICHIER L[r. ATH FT ll[i,LFM, 

L(GISLATIV(ANDST hY ,,, .. ,,:.A�C, ·,:,E [Rl/!Cf 

C -ERTl;:IEE cr.·,,:.,•··/E
RTIFl::D TCUé: LuPY 

__________ 3 __________________ _ 



M. VEINKO FOVET FRANCK, Capitaine (DOUALA).

M. ZANGA ZAMBO BONIFACE ROMUALD, Lieutenant Colonel, Chef 1er Bureau
(YAOUNDE).

M. ZO'O NNA GUY ROGER, Commandant, Chef de Section Archives (YAOUNDE).

GRADE DE CHEVALIER 

M. AMENELE EMMANUEL, Enseigne de Vaisseau 1ère classe, Chef BAF/SM 7 et
Officier Sport (EBOLOWA).

M. ANABA STEPHANE DANIEL, Lieutenant, Chef de Section Chancellerie
(YAOUNDE).

M. ANAGUEDI ALFRED, Maître Principal, Infirmier (MORA).

M. ANONG A YASSI GUY ROGER, Adjudant-chef, Instructeur (DOUALA).

M. ASANGA ALBERT NSHANUI, Adjudant, Encadreur Sportif (EDEA).

M. AVAH MBEGA GERVAIS, Adjudant, Chef de Section (NGAOUNDAL).

M. AYISSI EVARISTE, Capitaine, Commandant de Compagnie BASSA
(YAOUNDE).

M. BABA HAMADOU MVOUGNA, Adjudant-chef, Commandant de Brigade de 
Gendarmerie (NGAOUNDERE).

M. BAEMBLE YEBGA GEORGES, Enseigne de Vaisseau 2ème classe, Chef de
Section (YAOUNDE).

M. BALEMAGNA EFONOKON ACHILE, Sous-lieutenant, Chef de Bureau Relations
Publiques. Président de la fédération mondiale de BODYBUILDING (YAOUNDE).

M. BATEP YANGA ELOI JOFFREY, Soldat de 1ère classe,
(YAOUNDE).

Calligraphe 

M. BEKONO JEAN DANIEL, Lieutenant Colonel, Chef de Bureau des Affaires
Générales (YAOUNDE).

M. BEKONO KADA DOMINIQUE, Lieutenant, Chef de Service Commissariat
(DOUALA).

M. BELLO BAPETEL, Sergent-Chef, Chef de Section d'Encadrement (GAROUA).

M. BONDOMA CARLE FABRICE, Soldat de 1ère classe (BERTOUA).

M. CHE FRANKLIN CHI, Maréchal des Logis Chef, encadreur sportif forces
armées (WIDIKUM).

PRESIDENCE DE LA RlPUBLIQUt

PRESIDENCY OF THf REPU fil

M. DJIBRILLA MOUSSA, Adjudant-chef (GUERE .
sERvicE ou Fl���:::��:�;

,,

�ENER 

REGLFMENT111R 

LEGISlATIV( AND STATUTO ' • 's"~:.RD l�OEX stRVIC 

COPI - C<;t:FGRMr 
4 IFIEO TRUE COPV 



M. DZOU ENAMA GERARD NICODEME, Maréchal des Logis Chef, Secrétaire
/Direction des Sports (YAOUNDE).

M. EDIMO MBOULE THEODORE, Maître, Secrétaire (YAOUNDE).

M. EKOA MBESSE FERDINAND, Adjudant-chef, Commandant de Brigade de
Gendarmerie de NYLON (DOUALA).

M. ENGOULOU EBA BENJAMIN, Lieutenant (DOUALA).

M. ENYEGUE ADALBERT THIERRY, Sergent-chef (YAOUNDE).

M. ESSOLA EFFOUDOU DAVID PATRICK, Sergent-chef, Chef de Groupe
Promoteur des Activités Sportives et Socio-Culturelles, (GAROUA-BOULAI).

M. ETOGA BINIGA FRANCOIS X, Caporal Chef, participe à !'Ascension du Mont
Cameroun (GAROUA-BOULAI).

M. ETTEH TERENCE ETTEH, Caporal, Chef de pièce Promoteur sportif (Hand-ball)
(GAROUA-BOULAI).

M. FEUSSI KWETCHE MALACHIE BLAISE, Adjudant, Chef de Section
(YAOUNDE).

M. FOMINJI CHRISTIAN NDIKUM, Adjudant-chef, Chef Casernement
(NGAOUNDAL).

Mme FOUMANE ELE ELODIE TISTINE, Enseigne de Vaisseau 1ère classe, Chef 
de Bureau Communication (PI) EMM (YAOUNDE). 

M. FRU FON CLEMENT, Capitaine de Vaisseau, Conseiller aux Actions
Civile-Militaires/ EMM (YAOUNDE).

M. GAWANG PIERRE, Adjudant, Comptable Encadreur sportif (Football et
Handball) (GAROUA-BOULAI).

Mme INNA BRIGITTE SALE, Lieutenant, Commandant 3ème Compagnie de 
Protection BAFUSAIR (GAROUA). 

M. KELIYA EMMANUEL BLAISE, Caporal, Chef de pièce /Joueur de 2ème
division, Promoteur sportif (GAROUA-BOULAI).

M. KEMSIEU TAVOUKAM PAUL, Caporal, Chef de pièce /Promoteur des activités
sportives de maintien (GAROUA-BOULAI).

M. KENFACK ERNEST MARCEL, Sous-lieutenant, Chef de Section Transmission
(LIMBE).



M. KOA ZOA JEAN MAGLOIRE, Employé Civil MINDEF/BA 101. Très bon sportif
(YAOUNDE).

Mme KOUMOU AKONO MARIE CHRISTELLE, Lieutenant de vaisseau, Chef 
Secrétariat particulier CEMM (YAOUNDE). 

M. LECWA ALEXANDRE BAMO, Capitaine, Chef de Détachement Musique 
(GAROUA).

M. MANDENG SAMNICK DESCANEL, Second Maître (DJOUM).

M. MAYO DIEUDONNE, Chef de Bataillon, COM CIE de Transport (MAROUA).

M. MBARGA EMILE FRANCK, Caporal, Magasinier /Promoteur de Football
Féminin, Formateur des jeunes en athlétisme. (GAROUA-BOULAI).

M. MBETI GABRIEL, Adjudant-chef, Chef de Section au 11 ° Bataillon 
d'Infanterie Motorisée 110 CAC (EBOLOWA). 

Mme MBOUTOU ELLE ELVIRE CLAUDIA, Lieutenant (YAOUNDE). 

Mme MEGOUEN LAH MARCELINE, Lieutenant, Chef de Bureau Personnels 
/SPC/PRG. Promoteur et représentant du HANDBALL Camerounais à l'international. 
(YAOUNDE). 

M. MENDOGO PIERRE RICHARD, Adjudant-chef, Commandant de Brigade de
Gendarmerie (ISANGELE).

Mme MIJIDI BRIQUISSOU, Soldat de 1ère classe, Promotrice de deux équipes 
de handball féminin (GAROUA-BOULAI). 

M. MISSA NGANHI, Adjudant, Encadreur de Sport (IDENAU).

M. MOUNBANOU IBRAHIM, Adjudant, Chef d'équipe EEI (GAROUA).

Mme MVONDO NGONO ELIANE, Lieutenant de vaisseau, Chef de Bureau 
Chancellerie BAND (DOUALA). 

M. NDE CHRISTIAN, Caporal, Chef de pièce /joueur de 2ème division, promoteur
de sport de vacances (GAROUA-BOULAI).

M. NDIH AMADOU GARCON, Caporal, Chef de pièce /Promoteur de sport de
maintien. (GAROUA-BOULAI).

M. NDJIDDA LAME, Soldat de 1ère classe, Chauffeur /Joueur de 2ème division,
promoteur de sport de maintien (GAROUA-BOULAI).

M. NGANWA FRANCIS AIME, Capitaine de Vaisseau, Sous Chef d'Etat -Major
Chargé de la Logistique / EMM (YAOUNDE).

Mme NGO BAKENA SALOME NADEGE, Caporal Chef (GAROUA). 

M. NGOSSO MVOGO GREGOIRE GAEL, Lieutenant, Chef de Bureau 
Avancement /DRH/MINDEF (YAOUNDE). 

----------
--------------

------



M. NGOUH IBRAHIM, Adjudant-chef, Premier Secrétaire CS/SM6 (BAMENDA).

Mme NGUEBAKSA SATOCK VERONIQUE, Adjudant-chef, Infirmière 
(GAROUA-BOULAI). 

M. NGWAM VINCENT BOME, Adjudant-chef, Secrétaire CCS/SM6 (BAMENDA).

Mme NJUAFAG ALICE, Caporal, Chef de pièce (GAROUA-BOULAI). 

M. NJUH DENIS NNANG, Caporal, Chef de pièce (Promoteur et Sponsor sportif)
(GAROUA-BOULAI).

M. NKOUMOU NDI SERGE, Soldat de 1ère classe, /Promoteur de sport de
maintien (GAROUA-BOULAI).

Mme NSIA CATHERINE LAURENCE, Enseigne de Vaisseau 1ère classe, Chef 
Secrétariat mis pour emploi au BFE/EMM (YAOUNDE). 

M. ONDOBO MARCEL, Adjudant, Chef de Bureau BCDA de la 12° BRIM
(BERTOUA).

M. ONDOUA ANGO FRANCK, Lieutenant, Commandant la 1ère Unité
Anti-aérienne (YAOUNDE).

Mme ONDOUA MFANA PAULE TATIANA, Lieutenant de vaisseau, Chef de 
Service Administratif/EMM (YAOUNDE). 

M. OUAMBO TCHOMGUI EDSON AUREL, Lieutenant, Commandant d'Escadron
Maintenance n° 3 (YAOUNDE).

M. PETATOA POUFONG EDGARD DAVID, Capitaine de frégate, Chargé d'Etudes
(BAMENDA).

M. PIAM WAFO HERMANN THIERRY, Lieutenant, (NGAOUNDERE).

M. ZEH ZANGA ALBERT STEVE, Lieutenant de vaisseau, Chef de Section Effectifs
État-major (YAOUNDE).

DELEGATION GENERALE A LA SURETE NATIONALE 

GRADE DE COMMANDEUR 

M. DINA SAMUEL, Commissaire de Police (YAOUNDE).

GRADE D'OFFICIER 

Mme ABBE ENAMA JULIETTE DESIREE, Officier de Police de 1er grade 
(YAOUNDE). 

M. FOTSO ALEXIS, Commissaire de Police, Chef de Service des Sports et des
Activités Récréatives (YAOUNDE).

M. NGOUE LIBONG PHILIPPE, Inspecteur de Police de 1er grade (YAOUNDE).

GRADE DE CHEVALIER 

M. BELINGA BENOIT DIDIER, Gardien de la Paix de 2ème grade (YAOUNDE).

M. EWANG TANGIUE JULES, Officier de Police (YAOUNDE).

M. EYI MOTO CHRISTIAN CEDRIC, Inspecteur de Police de 1er grade
(GAROUA). 

PRFSIOENCY,... 
LA Rft•t•r-:1: 'JE 

� ,·rTHFr . 

PRtStOfN(f Of 

SERVfCfO F(flfTA 1. -, Pl,. -
u r,cH,r .. lEGISlATIVE Ar, ••. ',' 
cr 

'"':....:...�-------



M. GALDIMA BOUBA JAMES, Officier de Police de 2ème grade, (YAOUNDE).

Mme GUEBAMA KENEBENI MYRIAM SCHOLASTIQUE, Inspecteur de Police de 
1er grade (YAOUNDE). 

Mme MEKOULOU MARIELLE, Gardienne de la Paix principale (EBOLOWA). 

M. MOUSSA, Officier de Police de 1er grade (GAROUA).

M. MUBE DEFO WILFRIED, Inspecteur de Police de 2ème grade (YAOUNDE).

M. MVEMBE ASSENG SIMON, Gardien de la Paix principal, en service au Poste
frontière de la SN de DOURBEYE.

Mme NDJAH BISSI STEPHANIE, Gardien de la Paix de 2ème grade (YAOUNDE). 

M. NJEPEL EUGENE VICTOR, Inspecteur de Police de 1er grade, en service au
GMI N° 7 (BERTOUA).

Mme TICKI SELLE VERONIQUE, Gardien de la Paix de 2ème grade (YAOUNDE). 

MINISTÈRE DE L'ADMINISTRATION TERRITORIALE 

GRADE D'OFFICIER 

M. BIBERT ZIEMLEUNG BERNARD ROGER, Inspecteur de Police (YAOUNDE).

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT, DE LA PROTECTION DE LA NATURE 
ET DÙ DÉVELOPPEMENT DURABLE 

GRADE DE CHEVALIER 

M. KEITA DIGALI, Adjudant-chef, Garde de Corps du MINEPDED (YAOUNDE).

MINISTERE DES SPORTS ET DE L'EDUCATION PHYSIQUE 
GRADE DE COMMANDEUR 

M. NZOKOU EMMANUEL, Entraîneur de Judo à Douala/ Directeur Technique des
Arts Martiaux du Club des Forces Armées et Police du 21e B.B.RN° (DOUALA).

GRADE D'OFFICIER 

M. ALI ATAPAKAI, Professeur d'Education Physique et Sportive, Délégué
départemental des Enseignements Secondaires (MORA).

M. BOUITANG DIEUDONNE, Professeur d'Education Physique et Sportive,
Président et Encadreur d'un club de remise à niveau et de maintien "Sport pour
Tous" (BERTOUA).

M. YAMENI JACOB, Professeur d'Education Physique et Sportive, Chef de Service
des Sports Scolaires au Lycée de NGOUMOU.

GRADE DE CHEVALIER 
Mme ABESSOLO HENRIETTE MAGALI EPOUSE ZEH, Professeur d'Education 
Physique et Sportive, Chef de Bureau du Sport Scolaire/DNSOS/MINSEP. 
(YAOUNDE). 
M. BAH KONGA DOMINIQUE, Prestataire
de vacances (NDELELE). 

e Sertf,�rèrncAl<t�fNiWiêft;IE1a111piomnats 
PRESIDENCV' OF THE REPUBLIC 

SEC RF TA il 1.� 7 •· 't ER AL 

SfRVICE DU FICHlfi< l' r r ENTAI 

LEGISLATl�E '11: <;ï�' ' . ... �" INDEX SER Cl 

cc·-1f .:_ •.1 · _ cr ;..� v,E 
Cl-



M. CHIKANGOUA NARCISSE, Promoteur sportif Président du Conseil 
d'Administration du Club de 2e division NAEMI de KRIBI. 
M. ESSOMBA SIMON, Professeur de Sport et Arbitre Superviseur des tournois de
football de la Mefou et Akono (AKONO).

Mme FADIMATOU, Ménagère, Fondatrice de !'Equipe de Football Féminine "AS 
DIAMARE" en ligue 2 (MAROUA). 
M. MENGUE HERMAN ROMEO, Ancien footballeur international. Promoteur 
sportif et encadreur des jeunes (MENGONG). 
M. MFOU'OU HERVE, Promoteur Sportif (YAOUNDE).
M. MINKAT LUDOVIC, Professeur Certifié d'Education Physique et Sportive,
Entraîneur national Rugby/ Junior (BERTOUA).
M. MINKO NICOLE HERVE, Cadre Administratif. Promoteur Sportif "Jeunes
Dynamique de MEYOMESSI. Président de la Danse "Jeune ABAKUYA"
(MEYOMESSI).
M. NDAM NGOUDIKOU SERGE, Professeur d'Education Physique et Sportive,
(YAOUNDE).

M. NDZENGUE BELINGA PROTAIS, Promotrice de sport /Ancien cycliste
international (YAOUNDE).
M. NGOUMOU MBARGA BIENVENU, Professeur d'Education Physique et Sportive
(EBOLOWA).
M. NIMPA GEORGES, Professeur Certifié d'Education Physique et Sportive, à la
retraite. Professeur vacataire au lycée bilingue de PENKA MICHEL.

M. NYOUMBISSI JOSEPH, Opérateur économique / Grand promoteur sportif
dans le Sud (SANGMELIMA).
M. ONDOA ZANG ALAIN CLAUDE, Professeur d'Education Physique et Sportive,
Chef de Bureau du Suivi des calendriers /DDSHN (YAOUNDE).

M. VESSAH ABDOULAYE KARIM, Promoteur sportif /Fondateur d'une équipe
masculine de Football et d'une équipe féminine de Handball (KRIBI).

M. WOUASSI DIEUDONNE, Professeur d'Education Physique et Sportive
(YAOUNDE).

Article 2 : Le Grand Chancelier des Ordres Nationaux est chargé de 
l'exécution du présent décret qui sera enregistré, puis publié au Journal Officiel 
en français et en anglais. 

9 

Yaoundé, le 1 4 AOUT 2019


